



## 2012年3月期 第1四半期決算短信〔米国会計基準〕(連結)

2011年7月29日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名  
 コード番号 6586 URL <http://www.makita.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 昌彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 青木 洋二 (TEL) 0566 (97) 1717  
 四半期報告書提出予定日 2011年8月11日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2012年3月期第1四半期の連結業績 (2011年4月1日~2011年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2012年3月期第1四半期	76,078	17.4	13,011	28.4	13,449	43.2	9,456	56.4
2011年3月期第1四半期	64,822	17.0	10,136	52.7	9,393	14.3	6,045	14.3

(注) 四半期包括利益 2012年3月期第1四半期 7,616百万円 (-%) 2011年3月期第1四半期 △10,476百万円 (-%)

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2012年3月期第1四半期	68.64	-
2011年3月期第1四半期	43.88	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2012年3月期第1四半期	370,119	310,267	307,655	83.1	2,233.31
2011年3月期	372,507	309,678	307,149	82.5	2,229.63

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2011年3月期	-	15.00	-	51.00	66.00
2012年3月期	-	-	-	-	-
2012年3月期(予想)	-	15.00	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2012年3月期の連結業績予想 (2011年4月1日~2012年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	150,000	12.1	25,500	16.7	25,900	19.1	18,200	20.4	132.12	
通期	285,000	4.5	45,000	7.4	45,800	7.2	31,900	6.7	231.57	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります)

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

#### (3) 会計方針の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無

② ①以外の変更 : 無

#### (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2012年3月期1Q	140,008,760株	2011年3月期	140,008,760株
2012年3月期1Q	2,251,606株	2011年3月期	2,251,061株
2012年3月期1Q	137,757,364株	2011年3月期1Q	137,760,233株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

#### ※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. その他の情報 .....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書	
【第1四半期連結累計期間】 .....	6
(3) 連結資本勘定計算書 .....	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(5) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(6) 要約セグメント情報	
【所在地別セグメント情報】 .....	8
(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	9
(1) 連結業績および通期の予想 .....	9
(2) 連結地域別売上高の推移 .....	9
(3) 連結売上計上レートの推移 .....	9
(4) 生産比率の推移（台数ベース） .....	9
(5) 連結 設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移 .....	9

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の世界情勢を見ますと、欧州では主に外需を牽引役にドイツや英国で堅調な回復基調を示すとともに、ロシア経済も原油高を背景に順調に回復しました。米国では個人消費や設備投資の動きが鈍化したことなどから景気回復の勢いが一服しました。日本では3月11日に発生した東日本大震災が経済活動に深刻な影響を及ぼしたほか、夏場の電力供給の不安定さが懸念されるなど、景気の先行きは依然不透明な状況が続いています。一方、アジアや中南米などの新興国では設備投資や個人消費が堅調に推移したことなどにより経済成長が続きました。

当第1四半期の当社グループの連結業績は、主に米ドルに対し円高による売上の目減りはあったものの、世界的に電動工具の需要が堅調であったことなどにより、売上高は前年同期比 17.4%増の 76,078 百万円となりました。また利益面においても、売上が好調に推移したことにより、営業利益は同 28.4%増の 13,011 百万円（営業利益率 17.1%）、税金等調整前四半期純利益は前年同期比 43.2%増の 13,449 百万円（税金等調整前四半期純利益率 17.7%）、当社株主に帰属する四半期純利益は同 56.4%増の 9,456 百万円（当社株主に帰属する四半期純利益率 12.4%）となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、震災の復旧需要があったことなどから前年同期比 14.8%増の 11,708 百万円となりました。

欧州は、ドイツや英国などの先進国に加え、引き続きロシアの需要が堅調に推移したことなどから、前年同期比 18.3%増の 32,665 百万円となりました。

北米は、米国住宅市場の低迷があったものの、リチウムイオンバッテリーを搭載した充電工具の需要が堅調なことなどにより、前年同期比 6.4%増の 9,816 百万円となりました。

アジアは、東南アジア諸国の需要が堅調なことなどから、前年同期比 36.4%増の 7,249 百万円となりました。

その他地域では、中近東・アフリカは一部地域の政情不安の影響などから前年同期比 8.5%減の 3,833 百万円となったものの、資源価格の上昇などを背景に景気が堅調に推移している中南米とオセアニアでは、それぞれ前年同期比 38.9%増の 6,073 百万円、同 21.5%増の 4,734 百万円と、いずれも高い伸びを示しました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末に比べ 2,388 百万円減少し、370,119 百万円となりました。主な要因は棚卸資産が増加した一方で、配当金の支払いのための有価証券の売却や定期預金が減少したことによるものです。

負債の部は、前期末に比べ 2,977 百万円減少し、59,852 百万円となりました。主な要因は、短期借入金が増加した一方、未払給与及び賞与や未払法人税等、支払手形及び買掛金が減少したことによるものです。

資本の部は、前期末に比べ 589 百万円増加し、310,267 百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

主要通貨に対する円高基調が2011年4月28日に公表した当社の想定を上回る水準で推移する見込みですが、世界的電動工具需要の回復により、売上は順調に推移しております。こうした状況を踏まえ、前回発表の第2四半期累計期間の連結業績予想(2011年4月28日公表)を修正するものであります。

なお2012年3月期通期の連結業績予想につきましては、為替相場の動向、需要動向ともに不透明であることから前回発表予想(2011年4月28日公表)を据え置いております。

第2四半期連結累計期間(2011年4月1日～2011年9月30日)

	売上高	営業利益	税引前 当期純利益	当社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当社株主に 帰属する 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	141,900	23,000	23,400	16,400	119.05
今回修正予想(B)	150,000	25,500	25,900	18,200	132.12
増減額(B-A)	8,100	2,500	2,500	1,800	-
増減率(%)	5.7	10.9	10.7	11.0	-
(ご参考)前期第2四半期累計実績 2011年3月期第2四半期累計	133,807	21,843	21,751	15,122	109.77

[前提条件] 2012年3月期第2四半期の為替レート 1米ドル=79円、1ユーロ=111円

[ご参考] 2011年4月28日公表時の為替レート 1米ドル=83円、1ユーロ=118円

(注) 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

税金費用については、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期連結会計期間末 (2011年6月30日)		前連結会計年度に係る 要約連結貸借対照表 (2011年3月31日)		
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び現金同等物	53,343		51,833		
2 定期預金	10,210		15,719		
3 短期投資	24,471		33,555		
4 受取手形及び売掛金					
受取手形	2,000		1,914		
売掛金	48,258		46,785		
貸倒引当金	△ 943	49,315	△ 935	47,764	
5 棚卸資産		118,699		110,595	
6 繰延税金資産		5,383		6,039	
7 その他の流動資産		10,726		9,990	
流動資産合計		272,147	73.5	275,495	74.0
II 有形固定資産					
1 土地		20,117		20,065	
2 建物及び構築物		72,545		72,201	
3 機械装置及び備品		73,616		73,195	
4 建設仮勘定		1,914		1,369	
		168,192		166,830	
5 減価償却累計額		△ 95,751		△ 94,792	
有形固定資産合計		72,441	19.6	72,038	19.3
III 投資その他の資産					
1 投資		17,657		17,069	
2 のれん		721		721	
3 その他の無形固定資産(純額)		4,559		4,595	
4 繰延税金資産		1,157		1,403	
5 その他の資産		1,437		1,186	
投資その他の資産合計		25,531	6.9	24,974	6.7
資産合計		370,119	100.0	372,507	100.0

区分	当第1四半期連結会計期間末 (2011年6月30日)		前連結会計年度に係る 要約連結貸借対照表 (2011年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	2,710		868	
2 支払手形及び買掛金	24,532		25,691	
3 未払金	4,784		4,386	
4 未払費用	5,647		6,125	
5 未払給与及び賞与	5,878		7,543	
6 未払法人税等	2,997		4,317	
7 繰延税金負債	196		112	
8 その他の流動負債	6,600		7,183	
流動負債合計	53,344	14.4	56,225	15.1
II 固定負債				
1 長期債務	16		19	
2 退職給付引当金	3,029		3,128	
3 繰延税金負債	740		746	
4 その他の負債	2,723		2,711	
固定負債合計	6,508	1.8	6,604	1.8
負債合計	59,852	16.2	62,829	16.9
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,420		45,420	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	295,963		293,532	
4 その他の包括利益(△損失)累計額	△56,747		△54,824	
5 自己株式、取得原価	△6,455		△6,453	
当社株主の資本合計	307,655	83.1	307,149	82.5
II 非支配持分	2,612	0.7	2,529	0.6
資本合計	310,267	83.8	309,678	83.1
負債及び資本合計	370,119	100.0	372,507	100.0

	当第1四半期連結会計期間末 (2011年6月30日)	前連結会計年度末 (2011年3月31日)
発行可能株式総数(普通株式)	496,000,000 株	496,000,000 株
発行済株式数(普通株式)	140,008,760 株	140,008,760 株
発行済株式数(自己株式除く)	137,757,154 株	137,757,699 株
自己株式数(普通株式)	2,251,606 株	2,251,061 株

(2) 四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2010年 4月 1日 至 2010年 6月30日)			当第1四半期連結累計期間 (自 2011年 4月 1日 至 2011年 6月30日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 売上高		64,822	100.0		76,078	100.0
II 売上原価		39,290	60.6		45,922	60.4
売上総利益		25,532	39.4		30,156	39.6
III 販売費及び一般管理費等		15,396	23.8		17,145	22.5
営業利益		10,136	15.6		13,011	17.1
IV 営業外損益						
1 受取利息及び配当金	395			436		
2 支払利息	△ 8			△ 21		
3 為替差損益(純額)	△ 1,220			64		
4 有価証券実現損益(純額)	90	△ 743	△ 1.1	△ 41	438	0.6
税金等調整前四半期純利益		9,393	14.5		13,449	17.7
V 法人税等						
1 当期税額	2,362			2,850		
2 期間配分調整額	886	3,248	5.0	1,039	3,889	5.1
四半期純利益		6,145	9.5		9,560	12.6
VI 非支配持分に帰属する利益		△ 100	△ 0.2		△ 104	△ 0.2
当社株主に帰属する四半期純利益		6,045	9.3		9,456	12.4



(3) 連結資本勘定計算書

前第1四半期連結累計期間  
(自 2010年4月1日 至 2010年6月30日)

(単位：百万円)

	当社株主の資本						非支配持分	合計	包括利益 (△損失)		
	資本金	資本 剰余金	利益 準備金	その他の 利益 剰余金	その他の 包括利益 (△損失) 累計額	自己株式			当社株主に 帰属する利 益	非支配持分 に帰属する 利益	合計
前期首残高	23,805	45,420	5,669	270,790	△42,032	△6,445	2,466	299,673			
自己株式の取得 (純額)						-		-			
配当金				△5,097				△5,097			
包括利益 (△損失)											
四半期純利益				6,045			100	6,145	6,045	100	6,145
為替換算調整額					△15,004		△328	△15,332	△15,004	△328	△15,332
未実現有価証券評 価損益					△1,323			△1,323	△1,323		△1,323
年金債務修正額						34		34	34		34
四半期包括利益 (△損失)									△10,248	△228	△10,476
前第1四半期末残高	23,805	45,420	5,669	271,738	△58,325	△6,445	2,238	284,100			

当第1四半期連結累計期間  
(自 2011年4月1日 至 2011年6月30日)

(単位：百万円)

	当社株主の資本						非支配持分	合計	包括利益 (△損失)		
	資本金	資本 剰余金	利益 準備金	その他の 利益 剰余金	その他の 包括利益 (△損失) 累計額	自己株式			当社株主に 帰属する利 益	非支配持分 に帰属する 利益	合計
当期首残高	23,805	45,420	5,669	293,532	△54,824	△6,453	2,529	309,678			
自己株式の取得 (純額)						△2		△2			
配当金				△7,025				△7,025			
包括利益 (△損失)											
四半期純利益				9,456			104	9,560	9,456	104	9,560
為替換算調整額					△1,804		△21	△1,825	△1,804	△21	△1,825
未実現有価証券評 価損益					△152			△152	△152		△152
年金債務修正額						33		33	33		33
四半期包括利益 (△損失)									7,533	83	7,616
当第1四半期末残高	23,805	45,420	5,669	295,963	△56,747	△6,455	2,612	310,267			

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結累計期間 (自 2010年4月 1日 至 2010年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2011年4月 1日 至 2011年6月30日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,138	△ 4,277
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,652	11,208
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,173	△ 4,592
為替レートの変動に伴う影響額	△ 2,178	△ 829
現金及び現金同等物の増減	△ 7,865	1,510
現金及び現金同等物期首残高	62,290	51,833
現金及び現金同等物期末残高	54,425	53,343

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 要約セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間 (自 2010年4月1日 至 2010年6月30日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	13,984	27,548	9,244	2,957	11,089	64,822	-	64,822
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,626	710	635	22,428	21	34,420	△ 34,420	-
計	24,610	28,258	9,879	25,385	11,110	99,242	△ 34,420	64,822
営業費用	23,552	24,600	9,305	22,109	9,502	89,068	△ 34,382	54,686
営業利益	1,058	3,658	574	3,276	1,608	10,174	△ 38	10,136

当第1四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年6月30日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	16,507	32,601	9,977	3,728	13,265	76,078	-	76,078
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	13,664	786	905	30,263	228	45,846	△ 45,846	-
計	30,171	33,387	10,882	33,991	13,493	121,924	△ 45,846	76,078
営業費用	26,259	29,535	10,208	30,099	11,540	107,641	△ 44,574	63,067
営業利益	3,912	3,852	674	3,892	1,953	14,283	△ 1,272	13,011

(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報 2012年3月期 第1四半期決算補足資料(連結)

(1) 連結業績および通期の予想

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2011年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2012年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2011年3月期 通期実績	2012年3月期 第2四半期累計期間予想	2012年3月期 通期予想
売上高	64,822 17.0 %	76,078 17.4 %	272,630 10.9 %	150,000 12.1 %	285,000 4.5 %
国内	10,201 3.0 %	11,708 14.8 %	46,065 7.9 %	24,300 9.5 %	45,500 △1.2 %
海外	54,621 20.1 %	64,370 17.8 %	226,565 11.5 %	125,700 12.6 %	239,500 5.7 %
営業利益	10,136 52.7 %	13,011 28.4 %	41,909 37.9 %	25,500 16.7 %	45,000 7.4 %
税金等調整前 当期純利益	9,393 14.3 %	13,449 43.2 %	42,730 27.5 %	25,900 19.1 %	45,800 7.2 %
当社株主に帰属する 当期純利益	6,045 14.3 %	9,456 56.4 %	29,905 34.4 %	18,200 20.4 %	31,900 6.7 %
1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益※	43.88 円	68.64 円	217.08 円	132.12 円	231.57 円
従業員数	10,549 名	11,856 名	12,054 名	—	—

(注) 連結業績予想に関する定性的情報は3ページをご参照下さい。

(2) 連結地域別売上高の推移

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2011年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2012年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2011年3月期 通期実績
日本	10,201 3.0 %	11,708 14.8 %	46,065 7.9 %
欧州	27,620 13.8 %	32,665 18.3 %	115,977 6.3 %
北米	9,228 19.8 %	9,816 6.4 %	37,111 7.5 %
アジア	5,315 27.3 %	7,249 36.4 %	23,073 25.6 %
その他	12,458 33.4 %	14,640 17.5 %	50,404 22.5 %
中南米	4,371 34.9 %	6,073 38.9 %	20,295 33.3 %
オセアニア	3,897 29.2 %	4,734 21.5 %	15,383 17.3 %
中近東・アフリカ	4,190 36.0 %	3,833 △8.5 %	14,726 15.1 %
売上合計	64,822 17.0 %	76,078 17.4 %	272,630 10.9 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、8ページの所在地別セグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

(3) 連結売上計上レートの推移

	2011年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2012年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2011年3月期 通期実績	2012年3月期 第2四半期累計期間想定レート
米ドル	92.01 円	81.71 円	85.73 円	80 円
ユーロ	117.03 円	117.38 円	113.12 円	114 円

(4) 生産比率の推移(台数ベース)

	2011年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2012年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2011年3月期 通期実績
国内生産	16.1 %	12.9 %	14.5 %
海外生産	83.9 %	87.1 %	85.5 %

(5) 連結設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2011年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2012年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2011年3月期 通期実績	2012年3月期 通期計画
設備投資額	2,506	2,530	9,742	17,000
減価償却費	1,806	1,715	7,557	8,500
研究開発費	1,738	1,935	7,283	8,200